bis antiquis res stat Romana virisq;. Quasi dicat. Quid sine moribus nec viri praefuerint reipublice. nec mores sine virisq; fuissent.

Dixi secundo q̄ spiritus sanctus est perfectus et utilis doctor in episcopis et prelatis et viris spiritualibus scilicet predicatoribus. per quos docet veritatem doctrine. Vis enim dictum est illud. **Dixi** vltimo. Euntes in mundum vniuersum predicare enangeliū omni creature. Unde Paulus intruens Thimortheum dicit. Predica verbum. insta oportune impetrare. argue. obsecra. increpa. Circa quod tria sunt consideranda. Primo quis est ydoneus veritatis doctrina annunciator. Secundo qualis debet esse doctrina veritatis. Tertio quante reverentie et honestatis debet esse annunciator doctrinae veritatis. De primo scilicet quis est ydoneus veritatis doctrina annunciator. patet per Augustinum de Ancona. tertio libro de ecclesiastica potestate. questione. xv. articulo secundo. dicentes tali esse necessaria scriptum. Primum est. si per eum veritas fidei non pernicietur. Secundum. si per eum ecclesie mandatum non contemnatur. Tertium est. si per eum peccatum accusatione dignum coto conatu fugiatur. Quartum est. si per eum nouis vivendi ritus non inueniatur. Quintum est. si per eum verbum dei etiam delectabiliter audiatur. Sextum est. si per eum charitas christi non spernatur. Septimum. si per eum de operibus bonis mudi gloria non queratur. Probationes horum obmittit propter prolixitatem. Cum autem talis fuerit. Extunc ultimo requiritur. ut ab ecclesia ad predicandum veritatem doctrinam mitatur. Hoc est contra Hussitas. dicens et asserentes cuilibet sacerdoti licere predicare etiam sine licentia superioris. Contra quem errorem sunt multe scripturae. Et primo pater de christo. qui cum esset filius dei. habens omnia in potestate sua Iohannis. viij. tamen non prius cepit predicare q̄d de eovor de celo intonans ex parte patris diceret. Hic est filius meus dilectus in quo michi bene complacuit.

habe rafraida p̄m
dāz n̄ n̄ d̄ q̄d
do f̄p̄rā m̄r̄p̄

L 2

Et sequitur. **I**psum audite. **L**uce tertio.
et **D**arth. xvij. **S**orra super epistolam. q.
Thim. q. **L**omenda fidelibus qui sunt
 idonei et alios docere. dicit. **I**donei tri-
 plici idoneitate. vita. scientia. et facundia.
 Propter quorum defectum clamat **N**ie-
 remias. A. a. a. domine deus. **E**cce nescio
 loqui. **D**oc idem pater **I**saie. vt dicit **L**u-
 ce quarto. rbi christus probans se misit
 a deo. accepto libro **I**saie prophete. legit
 illud quod de eo scriptum erat. lxi. capitulo
 in hec verba. **S**piritus domini super me
 eo q. vinxerit me. ad euangelizandum pau-
 peribus misit me. **H**ec ille. **S**ecundo idez
 pater de **J**obanne baptista qui licet sanc-
 tificatus in vetero ramen non nisi pmissio
 nem predicauit **J**ohannis. j. **F**uit homo
 missus a deo. **D**issionē autem suam quia
 interior erat probanit auctoritate scriptu-
 re prophetice que d. eo dicta erat. **E**go ro-
 clamatis in deserto. sicut dicit **I**saias. nec
 ramen predicare cepit donec fieret ad euz
 verbum domini in deserto. vt pater **L**uc.
 iii. **U**bi dicit **A**lbertus magnus q. p. hoc
 dara est sibi aueras predicandi. **T**ertio idē
 pater de **P**aulo. qui cum esset doctor om-
 nium gentium a deo electus. vt dicit **A**ctu-
 um nono. ramen non audebat predicare
 sine licentia **P**etri. vt dicit **A**ugustinus ad
 beatum **H**ieronimum in epistola. **S**icut
 etiaz ipse refert de se ad **H**al. scribens. De-
 inde inquit ascendi hierosolimam et con-
 culi euangelium cum **P**etro ne fore inua-
 cuū currerem aut cucurrissim. **U**nde **R**o-
 manorum. x. dicit. **N**uomo do pideca-
 būt nisi mitrantur. **E**t sic pater primū. **S**ecū-
 do videamus qualis debet esse doctrina
 veritatis. **E**t pater q. doctrina veritatis
 deber esse honesta et utilis et etiaz docilis.
Et primo honesta. vt sit honestis verbis.
Et quo enim doctrina veritatis est verbū
 dei. certe cum maxima honestate dicendū
 est et etiam audiendum. **U**nde **A**ugusti-
 nus dicit. j. q. i. **I**nterrogo. q. eadem re-
 rentia debet haberi ad verbum dei ne ali-
 quid de eo inuanum obmittatur que ha-
 betur ad corpus christine in terram mis-
 tatur. **S**ecundo debet esse utilis. **H**o em-
 multis sed efficacibus opus est. **I**nquit
Seneca. **T**ertio debet esse docilis vt gra-
 tanter audiatur. **H**oc autem quia non po-

test predictor habere a se cum sic donum
 dei. debet multuz orare ad deum. vt deus
 de verbo suo virtutem. **U**nde **P**rover-
 biorum. xvij. dicitur. **D**ominis est prepa-
 rare animū. domini autem est gubernare
 linguam. **A**nte omnia etiam vigilandum
 est vt doctrina veritatis careat omni adul-
 tione. **N**am dicit **C**hrysostom⁹ sup **H**ar-
 theum. Si propter timorem mortis face
 re veritatem impium est. propter miseri-
 rentem et honoris vanis spem. gravitas
 culpe est. **N**emo ergo propter fauorez hu-
 manū veritatez occulceret ciens quia nō est
 nouū sed antiquum q. libere et sine adul-
 tione veritatem predicanter et gesta pra-
 ne vite arguentis gratiam non habendū
 apud homines. **I**nquit Ambrosius sup
 epistolam pīmā **C**orintiōz. iii. **H**ec
Veronimus supēr epistolam ad **H**al. quanto
 dicit. **H**ec est conditio veritatis vt cā sem
 per inimicis consequantur. sicut per adu-
 lationem perniciose inimicis conquiri-
 tur. **E**t **D**e tertio quante reverenter
 debent esse annunciatores veritatis dicit
 apostolus ad **T**himōtheum. **P**resbyteri
 qui bñ presunt duplici bono dignitatem
 maxime qui labo:ant in verbo dei. Dicit
 etiam beatus **G**regorius qnto libro **R**e-
 gistro sui scribens. **M**auricio imperatori
 in hec verba. Non indignetur domin⁹ me-
 us sacerdotibus. sed eis debetiam reue-
 rentiam impendat propter eum cuios ser-
 ui sunt. quia illi quandoq. dū. quandoq.
 angeli in scripturis appellantur. vt dicitur
Erodij. xxij. et **D**alachij. **U**nde **L**on-
 staninus vt refert tripartita historia libro
 quinto. **L**um in concilio trecenti effecit
 gregati et contra se mūrto querelas con-
 scriptas in libellis sibi obtulissent. omnes
 libellos igne facio in medio ipsorum com-
 busisse dicens. Non est dignum rego bo-
 mo existens deos iudicem. **D**eus enim
 deos iudicare debet. **E**go enim deo
 a robis iudicari. vos autez a nemine. **E**t
 idem imperator legitur dicitur. **S**i aliquē
 in clericali habitu curpster agentem ride-
 rem. amictu z clamide mea ipsum cooperi-
 rem ne videretur. **E**t ideo vt dicit **A**ugu-
 stinus. **I**ste imperator dū in magna pro-
 speritate regnauit. libro qnto de cunctis
 dei caplo. xxv. **I**dem pater de **A**bedosio

Dñica quarta post pasca

qui propter maximam obedientiam et reverentiam quam exhibuit b̄c Ambrosio diu regnauit et p̄sperabat contra inimicos in omib⁹. Contra vero inobedientes p̄p̄teris et sacerdotib⁹ semper pessime finierunt. Sicut patet de Saul. Unde Eccl. t. diciatur. Sedes ducum superborū destruxit dominus. et sedere fecit mites pro eis.

Dixi tertio q̄ sp̄issancus est perfectus et utilis doctor veritatis vite. que necessaria est omnibus hominib⁹. Hec autē consistit in sanctitate et in iustitia coram deo. vt dī Luc. i. Ita ut homo innocenter vivat ad deum et proximū. seruando mandata dei diligēdo deum super omnia et proximū. suum sicut seipm̄. habendo enī deuotionē ad deum et misericordiam ad proximū. Hec est veritas vite que homini multa bona facit. Nam primo facit placere deo. Iuxta illud ps. Lō. placui in veritate tua. Et recte. quia misericordia et veritatem diligit de⁹. Secundo quia talis veritas in quoq̄ fuerit. omnia p̄cellit vt dī. iiij. Eldre. iiiij. Omnes em̄ dicunt et clamant. qr magna est veritas et omnibus pauper. Et reuerā p̄ualet. Nam tales apud deū multa mirabilia legunt fecisse. vt apostoli et eoz sequaces. quia erant simplices sicut colubē. Tertio qr veritas operatores suis in omib⁹ custodit. Eccl. xxvij. Violatilia ad sibi similia p̄ueniunt. et veritas ad eos qui operantur bonū reuertet. Quarto. to quia regnū celoz ingredi facit Isa. xxvij. Aperi te portas et ingredie ḡens iusta in eas custodiens veritatem. Quinto. q̄a opus quodlibet meritorū efficit Isa. lxij. Dabo opus eoz in veritate. S; p̄ch dolor hodie est verum illud ps. Diminutare sune veritas a filiis hominū. Diminutare dicit. quia et veritas iusticie et doctrinae et vite in omnibus diminuitur. Unde hoīes hodie diuersimode se habebat ad veritatem. Hā quidā cam odio habent. vt hoīes supbi Job. xv. Habuerūt me odio gratis. dicit rps prima fītas de supbia phariseis. alij vero dera bunt veritati Job. vij. Quare detratistis sermonib⁹ veritatis. et hoc faciunt inuidi. Alij em̄ captiuam detinet. vt Romanor. i. Veritatem in iniusticia detinet. Alij em̄ impugnat. vt necesse sit eā cadere Isa. lxx.

Corruuit in plateis veritas. Alij em̄ p̄ vili precio vendunt p̄rouerb. xxvij. Pro buccella panis deserit veritatē. Sed quicqđ sit ī fine veritas triumphabit. et inimicos suos prosterner. et amicos suos liberabit. Job. xij. Vos cognoscetis veritatem. et veritas liberabit vos sc̄z a culpa. et tandem a pena et miseria p̄senti. deinde dabit gloriam. Quam nobis cōcedat christus qui est via veritas et vita. Amen.

Dominica quarta post pasca. II.
Hermio. LXVIII

Quām uenerit pa
racitus ille arguet munduz de peccato et d̄ iudicio et de iusticia Joh. xvi. Inspicientes sane et considerantes totum illud seculi eum quod a mundi exordio usq; ad christi defluit aduentum. absq; dubio nihil in eo inuenire poterimus nisi tribulationes et dolores tristias turbationes et lachrimas. oppressiones instorum et angustias multiplices et varias. paucos autem vel nullos confortatores aut liberatores ab eisdem. Iuxta illud Ecclæsiastes. iiiij. Vidi calūrias que sub sole geruntur. et lachrymas innocentium. et neminem consolatorem. nec posse resistere eorum violentie cunctorum aurilio destitutos. Proutque clamabat iusti ad dominum tantis oppressi calamitatibus. tantis afflicti mesticijs ac tantis destituti auctijs vt mittaret eis consolatorem et propugnatorē. Iuxta illud Isiae. xix. Clamabunt ad dominum a facie tribulantis et mittet eis salvatorem et propugnatorē qui liberet eos non solum salvatorem. sed et protectorem postulantes. Hec mirum q̄ sic clamabant cum oppressi fuissent non solum tribulatiōnibus multis sed etiam malis. Psal. lxx. Quantas ostendisti michi tribulationes multas et malas. Multas propter diueritatem temptationis. eo q̄ dyabolus tūc non solum impellebat ad peccatum sed etiā attrahebat. et malas propter crudelitates afflictionis. eo q̄ dyabolus dire et crudeliter defeniedbat in sanctos. Unde et tempore christi chananca defilij sua confessa.

L 3

est quia male a demonio verabatur **D**a
ther. Et vere multiplici malo verabantur antiqui patres tunc. Tulta illud. Re/
pleta est malis anima mea. scilicet miserijs presentis vite. et vita mea in inferno appro/
piauit. vbi timor erat diversis supplicijs perpetuo tempore. **A**videns igitur deus pa/
ter afflictionem populi sui qui erat in egypto
pro buiis nudi tangens pater misericordia/
rum. et deus totius consolationis miser/
tus est in misericordia et miserationibus. et ex magna misericordia misit filium suum
vngenitum in saluatorem. ad Thitum. iii.
Qui enim suam misericordiam saluos nos fecit. et ex miserationibus multis post hoc misit spiritum sanctum nobis in protectorē et consolatorem. qui enim multitudinem dolorum nostrorum in corde nostro consolationibus suis lenificavit multipliciter animas nostras. ut dicitur psalmus. lxx. xxxviii. quatinus et si ostēdit nobis tribulationes muleas et malas ad tempus. tamen conseruos ad nos iterum oculo pieratis et misericordie consolatus est nos. et de abyssis terre. id est de profunditate tristiciarū reduxit nos. psalmus. lxx. propter quod ideo spiritus sanctus pacificus dicitur. id est consolator. cuius aduentus saluator noster mundo villem et necessarium predictum in verbis thematis ostendere dignus est. dicens. **L**um veneri inquit paracitus. In quo verbis describitur spiritus sanctus. Primo ut merentium et deficientium consolator. quia paracitus. Secundo ut negligientium et errantium reprobator. quia arguit mundum. Tertio ostenditur culparum et negligientiarum quas arguit dignus vultus. quia de peccato. de iusticia. et de iudicio.

Propositum est primo describitur spiritus sanctus ut merentium et deficientium consolator. quia paracitus. Ioseph enim em Bernhardum sermone. lxxviii. est spiritus bonus. spiritus sanctus. spiritus rectus. spiritus dulcis. spiritus fortis. infirma roborans. alpera planans. corda purificans. quicquid in hunc seculo nequam videtur difficile et angustum leue facit et latum. obprobrium gaudium iudicat. despectionem exaltationem esse persuadet. **H**ec Berwardus. Que omnia

certe magne sunt hominis consolations. Licea quod notandum est quando nutritur recedit a pueru. puer tristatur et plorat. et licet ipsa puerum horretur et moreat quod non plorat nec doleat. puer ramen cum recesserit statim clamat et plorat. quantumcumque cito se redditur promittat. nec cessat a statu donec nutritur lac in os suum mitrat. Ita modo christus nutritus fuit apostolorum. **O**secundum. Ego quasi nutritus es fraym. Effraym interpres erat frugile. et figurat apostolos. qui fruges doctrine ferabant. quibus totus mundus fuit saturatus. Ita ergo nutritus accepit licentiam ab apostolis recedendi in celum. ut dicitur Iohannis. xiiii. **V**ado et venio ad vos. et tamen isto non obstante ipsi satiencia non poterant continere. ut dicit hic. **S**ed quia hec locutus sum vobis. scilicet de meo recessu. tristitia impletuit cor vestrum. Ideoque christus spiritus sanctus eis consolatore promisit mittere tanquam lac dulcissimum. **I**saias. ix. Lac gentium sanges et mammilla regum lacraberis. Ita lac est dulcissimum super mel. Ecclesiasticus. xxiiii. **S**piritus enim meus super mel dulcis. Ita lacte hodie consolatur nos spiritus sanctus et reficit de die in diem ministrando amaritudines buiis vite et dulcorando eas. Veritatem spiritus sanctus facit interdum sicut prudens mulier que sciens lac non posse durare in propria subtilitate et dispositio naturali quin corrumpatur et resolutur a caliditate simili et corrumperatur admisceret dulcedini lacris amaritudinem mordaciorum. id est ignorandam bone et condensant illud in caelum solidum. qui dudum durare potest. Ita modo spiritus sanctus videns quod babens gratiam cuius et consolationem possit de facile extolleretur. non estimans se similem esse certis. sicut phariseus. **L**uke. xvii. ad incertum timorem proponit diuinam iustitiae equitatem. et ad incertum dolorem proponit propriam culpe iniquitatem. et sic amaricat sibi consolationes prelentes vice. et conferuat eam a putredine superbie. Si tamen viderit animam multum timenter seueritatem iusticie aut excessum turbans de iniquitate proprie Culpe. statim ne de-

¶ Dñica quarta p^o pasca

speret misericordiam proponit propria/
tionis diuinę per quā erigit ad spem. **Sie**
mater filio quem interdum acu pungit ca/
cī ad os ne nimis lacti insistat. **De**d vi/
dens eum nimium stercere. finaliter consola/
tur lacando ad plenum ipsum filiū. **S**z
circa hoc aduertenduz quibus datur ista
consolatio. Et certe non datur illis qui h
habent consolaciones proprie voluntatis
et temporalis voluptatis. De quibus dī
citur **Luce**. vi. **U**e robis diuinib⁹ qui
habent hic consolationem vestram. id est
qui abundant diuinis ad voluptatem. vt
exponit **Lira**. Unde dicit beatus Bern/
ardus. Delicata est nūmis diuina conso/
latio et non datur ad missentibus alienas.
Hec consolatio est vana propter duratio/
nis parvitudinem. **Zacharie** decimo. Vane
consolabuntur. Hec solum vana sed etiam
onerosa propter fastidij generationem.
Nam scđm beatum Augustinū. Bonum
temporale dilectum cum non habetur de/
sideratur. cum adipiscitur viles sit. **Dine**
ct q̄ Job omnibus amicis eum in dolo/
re consolantibus dixit. Consolatores one/
rosi vos omnes estis. **Job** sedecimo. Con/
solatur ergo spiritussancrus illos qui ni/
bil consolationis habent in mundo. qui
sunt quasi populus eius specialiter elec/
tus. De quibus dicitur **Isaie**. xlii. Con/
solans est dominus populum suum. **C**o/
solatur autem eos scđm diuersos status.
Consolatur nāq̄ primo contemplatiuos
infundendo eis dulcedinem sui cognitio/
nis. per quam vident bonum eternum. et
in eo delectantur. De quo dicitur **Isaie**. qn
quagelimo pmo. Consolabitur dominus
sion. Syon interpretatur specula. Et si/
gnificat illos qui speculantur et vident de/
um per speculum scripture et in enigma/
te fidei. Secundo consolatur sperantes.
resurrectionem corporum expectantes.
Psalmita. Nec me consolata ē in humili/
tate mea. Unde de talibus sperantibus
dicitur prima **Theſſalonicensis**. iiii. Conſo/
lamus in uicem in verbis istis. Et per hoc
infundit deus suis dulcedinem sue dilec/
tionis. Tertio consolatur proficientes
in virtutibus **Aetuum** nono. **Ecclesia** edi/
ficabatur in timore domini et consolatio/
ne spiritussancrai replebatur. Quarto con/
solatur lugentes pro peccatis proprijs et
alienis. **D**athel quinto. Beati qui lugēt.
quoniam ipsi consolabuntur. **I**iae se/
gundo pmo. Ad annunciatum mansue/
tis misericordia. vt consolaret omnes lugen/
tes. **Q**uinto consolatur omnes caste viue/
tes. **J**ob vicesimo nono. **L**or vidue con/
solatus sum. **S**exto consolatur in libris
sacris legentes et studentes. primi **Da**/
chabiorum duodecimo. **H**abemus sola/
cium libros sanctos. Et Romanorū qn/
decimo. Quocunq̄ scripta sunt ad nostras
doctrinam scripta sunt. vt per pacientiam
et consolationem scripturarum spem ba/
beamus. **S**eptimo consolatur patientes
acerbitatem presentis tribulationis. secū/
da **Lorinthio**. j. **C**onsolatur nos in ou/
ni tribulatione nostra. Item in codem.
Sicut habēdant in nobis passiones xp̄i
tra per ibm xp̄m habundant consolationes
Octano cōsolatur būiles in factis suis. ii.
Lor. viii. Deus būiles cōsolatur. Et Iu/
dith. viii. Expectemus humiles cōsol/
ationem eius. **H**ono consolatur deū timen/
tes. sicut pat̄ de Symone timorato **L**u/
ce. ii. qui expectans consolationē erat iustus
et timoratus. Decimo cōsolatur pusillan/
mes. id est. illos qui non audent aggredi
difficilia opera virtutū. timentes succum/
bere. **V**el penitentiam non audent assu/
mere. timentes non posse perficere. Qui
bus dicitur **Isaie**. xxxv. Dicite. pusillan/
mes confortamini. et nolite timere. Nec
autem consolatio spiritussancrai non est ra/
na. sicut illa mundana sed plenissima **Isa**.
xlii. vt replemimi ab uberibus confo/
lationis velire. Item non est vilis sed pre/
ciosissima. **Isaie**. lxxiiij. Oculis non vidit.
Item non est fragilis aut momentanea. s̄z
durabilis et longissima. **Isaie** tricelimo
quinto. Leticia sempiterna crit super ca/
pita eorum.

B **Dixi secundo** **q̄ in verbis**
pinissimis de/
scribitur spiritussancrus vt negligentium
et errantium reprehensor. cum dicitur. ar/
guet mundum. Et merito mundus argu/
endus est tanquam plenus malicia. Nam
sicut dicit. i. **Jobannis** vltimo. **M**undus
totus in maligno positus est. **Quicq̄d est**

L 4

et in mundo aut est concupiscentia carnis
 aut concupiscentia oculorum aut superbia vite.
 i. Job.ii. Quoniam ergo non est arguendus quod nihil
 boni in se habet. **Ubi** norandus quod merito
 mundus arguit a spūlante. quod ipse mundus
 cum suis sociis scilicet carne et dyabolo contra nos
 arguit. Arguit autem spūlante veraciter et
 demonstrat. sed mundus arguit cum suis so-
 ciosis fallacie et sophistice seu seductiue. Ar-
 guit igitur per certas demonstraciones. mundus
 per rhetoricas persuasioes. demon per sophisti-
 cas obligaciones. caro per insolubili deductiones.
 Primo arguit Christus per spūlantem di-
 sputando demonstratiue. ut nos doceat et
 corrigat. Procedit enim utrue demonstraciones
 ab inuentis principiis et notissimis nobis. quod
 de peccatis nostris. vñ dicitur h[ab]it arguendū mun-
 dū de peccato. Isti argumētū non est inter-
 nos quod sciatur respondere. Quia si dixerimus quod
 petrus non habemus. nolim Christus seducimus et
 vitas in nobis non est. i. Job.ii. Ut Job. ix.
 dicitur. Quārus ego sum ut respondeam ei. et lo-
 quar verbis meis cum eo quoniam si habuer-
 ero quippe iniustū non respondebo sed meum
 iudicē depecahō. Sic rēndit ei mulier de p-
 bensa in adulterio Job. viii. quoniam Christus ei geo-
 metricas demonstraciones digito traxit in
 terra. Et ideo fusione et scissione evasit.
 dicente sibi Christus necego te condēnabo. va-
 de et amplius noli peccare. Sic respondit
 David ad Nathan. ii. Re. xii. cum eum ar-
 gueret de adulterio et homicidio. Ille di-
 git. peccavi domino. Cui statim Nathan dicit.
Transtulit dominus petrum tuum. non est ergo me-
 lior tuus Christus arguēt nisi huius confessio
 petri. Tunc arguit mundus per rhetoricas
 persuasioes Apoc. iii. Snaude tibi emere
 a me aurum igniū et probatum ut locuples fi-
 as. et vestimentis albis induaris. Est enim
 persuasio mundi ut colligas lucreris et vnde-
 ciq[ue] poteris queriras. et cum diues facinus
 fueris tunc per opera pietatis satisfacie deo
 pro peccatis tuis. Unde mundus domino sua-
 det querere quod sunt mundi et postea quod sunt
 dei. Christus vero oponitum. David. vi. Pri-
 mū querite regnum dei et iusticiam eius. Unde
 sicut rethor per vera exempla suaderet. Sic
 mundus dicens. Hōne Abraham diues fuit
 David rex magnificus. Gregorius elemosini-
 arius et tamen amicus dei singulares feci
 sunt. **A**et sic de multis alijs sanctis qui cum
 sanctitate diuinias habuerunt. Sed certe
 metira est iniquitas sibi. Nam diues epu-
 lo ad tormenta rapta est. et alter diues dilata-
 tens horrea sua. anima a demonib[us] rapientibus
 exalauit. **E**t beatus est diues qui est
 inuentus sine macula. Semper enim di-
 uitie maculant et inquinant propter an-
 neras voluptrates et alia vita. Ideo istera-
 tiones mundi non debent christianos mo-
 uere. quia licet cum diutinis Christo bene seru-
 re sit possibile. eo quod secundum Ambro. super Lu-
 cam. diuitie sunt electis adiunctorientur
 tur. tamē beatus diues qui non abire possit
 aurum. nec speravit in thesauris pecunie.
 Quod Salomon pro miraculo copiavit.
 Ideo securius est viam pauperrim eliger
 et maioris est perfectionis. ideo respondet
 mus mundo illud Actuum. xvi. In mode-
 ro suades me christianum fieri. Et que-
 ramus ab eo quam securitatem nobis fa-
 ciet quod tamdiu viuimus donec diuities ef-
 ficiantur. et quod tunc bonam habebimus re-
 luntarem ad elemosynas faciendas. Ideo
 Psalmista bene respondit mundo sic sibi
 promitterent. Paucitatem diutinum meorum
 nuncia michi. Et numerum diutinum meo-
 rum quis est. Refert Darcialis libro Epi-
 grammatum. Epigrammate. xii. de quodam
 rege Romanoru[m] qui dicebatur Priscus.
 qui frequenter quesivit a Darciali talis
 magistro qualis ipse foret si ipse fieret di-
 ues et potens. Lui Darcialis respondit
 Q[uod] veller prius scire a prefato rege qualis
 esset ipse recte esset vel leo. Quasi dicit. con-
 fando eum et sibi facite respondendo. q[uod]
 talis ipse esset si fieret diunes et potens qua-
 lis est leo. eo quod esset superbis ratione di-
 uitiarum. quia verius diutinum est super-
 bia. Iuxta illud apostoli. Diutibus huius
 seculi precepit non sublimi sapere. Secun-
 tie quia potentes sequitur crudelitas. Iux-
 ta illud Iacob. ii. Nonne diuites per poten-
 tiā opprimunt vos. Interliniar. scilicet au-
 rendo bonavel liberando panes. Unde
 Darcialis ponit p[re]dicā historiā in his sub-
 rus. Sepe rogaresoles qualia sim pati se futu-
 r[us]. Si siam locuples simq[ue] repente po-
 tentis. Quemq[ue] posse putas mores narra-
 refuturos. Dic michi si fias vel leo qualis
 eris. Non ergo mundus audiendus es

¶ Dñica quarta p' pasca

cum istis sophisticis et deceptoris argu-
mentis. Unde et si nobis talia persuader-
simus tanquam surdi non audientes et no
aperientes os nostrum. Diccamus eum
latrare sicut canebiqz scientes eius astu-
ciam. Quia que promittit non adimpler.
aut si impler in malum nostrum conuer-
rit. Ad hoc enim nobis blanditur vi deci-
piat. fin Augustini. Quantos enim vi-
dimus ante nos qui mundi promissis il-
leci laborauerunt. sudauerunt. et vires ex-
hauserunt. pro consequendis bonoribus
dignitatibus. aut prelationibus. Postqz
autem melius eas sunt adepti. transierunt
ad patres. ita ut verum sit illud pma Jo-
hannis secundo. Mundus transi et con-
cupiscentia eius. Ideo dicunt reprobri ho-
die in inferno. Quid nobis profuit super-
bia. aut divitiarum iactantia quid coruicit
nobis. scilicet lucri. Hapiente quinto. Et
sequitur. Transierunt omnia velut vni-
vra. et tanquam nuncius precurrens. et
tanquam natus que pertransit fluctuante
aqua. cuius cu pertransierit non est re-
siguum inuenire. neqz semicarne carine illi-
us in flunctibus. Terre multi se estimant se
licos si adipiscerentur honores. ille episco-
patum. ille canoniciatum. et sic de aliis.
Sed ipis contingit q multo velocius de-
scendit de illis honoribus ad infernum.
q prius ascendant ad talem gradum. Be-
pius vidimus nostris temporibus atqz
vnam non vidissemus. q multi pro pre-
latis litigauerunt decem annis. quas
addeprivit uno anno i' eis manserunt. Unde
ipis contingit sicut illis qui in mari decipi-
untur per insulam certi. Cetus enim quan-
doqz colligit in dorso arenam supra qua*z*
crescent gramina et herbe virescunt. vnde
apparet nauticibus quasi insula. qui na-
vigantes decepti descendunt de naubus
volentes paulat et faciunt ignem ad co-
quendum comedibilis. Sed cetus senti-
ens ignem mergitur in profundum. et sic
illi precipitantur. Hic est de talibus. Ido-
contra tales deceptionem vramur caue-
la*qz* vulpecule. que cum ascendit glacie
pma aponit aurem diligenter. et si sentit
sub glacie fluentem aquam nullo modo in-
tra glacie moratur. quia signum est q aqua
et prope superficiem glaci et sic glacies

est tenuis. Sic nos perpendamus prius.
mundus non est durabilis sed fragilis.
ideo non committamus nos periculo. Ter-
tio arguit demon per sophisticas obliga-
tiones. Obligat enim hominem ad salita-
tem. vnde ante primum peccatum fecit fal-
sam propositionem mulieri. Genes. iij.
Nequaquam moriemini sed critis huc dicitur.
Sed qui tales obligationes admittunt
adducet eos dominus cum operantibus
iniquitatem. Et ideo dicamus nos sibi il-
lud Danielis. iij. Non oportet nos de hoc
respondere tibi. Quarto caro arguit p in-
solubilium deductiones. quia ipsius ar-
gumentationes vir solutio*n*es recipiunt.
in quibus quotidiana est pugna. sed rara
victoria. Jacobi pmo. Unusquisque tempta-
tur a concupiscentia sua abstractus et ille-
ctus. Interliniar. Bede. Abstractus a re-
cto intinere. et illectus ad malum. Et quid
ex hoc sequitur. certe pessima conclusio. si
cut ibidem sequitur. Deinde inquit Jaco-
bus. concupiscentia cum conceperit. folz
delectando et consentiendo. fin interline-
rem. peccatum vero cu consumatum
fuerit generat mortem. Sed nos
scientes quia caro que concupiscit adver-
sus spm non possidebit regnum dei. re-
spondeamus carni illud apostoli. Debito-
res sumus non carni ut fin carnem vivi-
mus. Si enim fin carnem vixerimus mo-
riemur. Si autem spiritu sacra carnis mor-
tificauerimus vivemus. Unde caro est sic
exactor. cuius vor fin dictum Job no est
exaudienda. Et tantum de secundo.

Dixi tertio q in verbis pmissis
ostenditur spiritus sanctus culparum et ne-
gligentiarum quas arguit dignus esse vltor
cum subdit. de peccato. de iusticia. et de iu-
dicio. Ecce tres culpe et tres negligencie.
propter quas homines mundani sunt ar-
guendi in quolibet sermone faciendo per
sacerdotem. De peccato quidem quod habi-
bent. De iusticia quam non habent nec fa-
ciunt. De iudicio quod non timent. Circa
quod sciendu*z* q mundani homines lete*z*
mortali*z* laborates merito sūt arguedi a
spūscō. et sequenter a p̄dicatoribz viris
spūalibz sicut illi qui permittunt optimos

fructus ortorum suorum depasci. et mo de-
nastari a septem bestiis. **V**el qui se volun-
tarie exhibente lacerando septem crudelis-
simis animalibus et bestiis horrendis.
Quas bestias enuerans **S**alomon Sa-
pienie. xij. capitulo. dicit primam esse vrsu-
per quam intelligitur gula. **T**um quia vrsu-
sus est anima vorax et in melle specialiter de-
lecatur. **S**ecundo quia fetum producit
informem. id est. turpem. et non habentes
expressam formam corporis et membro-
rum. quia tradunt naturales. q. vrsa mas-
sam carnis partis sine lineamentis et par-
tibus organicis ordinante distinguitur. **H**ic
gulosi et voraces et delectationibus dedi-
ti. quicquid faciunt totum ad carnis com-
modum convertunt. **S**icut pater de ar-
tificibus nostris qui omnia que laborant
peribunt et devorant. **E**t ideo partus eo-
rum et proles operum ipsorum non est nisi
carnalitas quam prohibet apostolus di-
cens. **C**arnis curam ne feceritis **Roma-**
nor. xiiij. **S**ecunda bestia est leo. per qua^z
significatur superbia. quia ceteris anima-
libus appetit dominari. **V**nde Ambrosius
in Exameron de opere serice diei dicit. **N**e
x natura sua est ferocissimus et superbus
altarum bestiarum seu ferarum quasi rex
consortia designatur. **S**ed neq; ei ylla fe-
ra sociatur et cum rugit. cetera animalia
formidant. **D**eceps regula omnis superbi,
quia designatur alijs se sociare. et alijs ni-
ment et reverentur eum. accedere. **P**ropter
quod contra tales dicitur **Ecclesiastici**. iij.
Holi esse qsi leo in domo tua subvertens
domesticos tuos. **T**ertia bestia fuit ira ple-
na. et vocatur iracundia. **E**t hec figuratur
per quoddam animal quod ab Aristotele
libro. vii. capitulo secundo de animalibus vo-
catur Abane. quod est animal quoddam
magnitudine quasi ceruus. quod contra
consuetudinem omnium aliorum animalium
habet fel in aure simile felli hominis in co-
lore. et est amarum valde. causatiu velbe-
menter ire et ferocitatis. **S**ic homines ira
eundi videntur habere fel in aure. **Q**uia
quantumque quis eis loquatur dulciter
amicabiliter et pacifice et honeste et mo-
deste. et etiam rationabiliter semper eisri-
def sonare in auribus iniuria. **V**nde sem-
per portant fel in aure. quia quicquid au-

dit in amaritudinem convertunt. et quia
illud fel dicitur esse simile felli hominis. **S**ideo
dicitur. quia talis homo iracundus
loquitur aut defendere intendit semper ra-
tionibus probabilibus. sicut homo pru-
dens defendere ostendit se. **V**nde Actu
vii. dicitur de Hymone. In felle enim ama-
ritudinis video te esse. **E**t **P**entro. xxxij.
Fel draconum vinum eorum. et venenuz
aspidum insanabile. **U**na corum vna fel-
lis. et botrus amarissimus. **Q**uasi dicat.
Sive verba eorum. sive opera. sive ratio-
nes. sive intentiones eorum. omnia sunt
insanabilia. **Q**uarta fuit bestia ignota. per
quam significatur accidia. **H**omo enim
pigrice datus. non potest cognoscere fa-
cili modo rule vnum. modo alterum Pro-
verbiorum. iij. **V**ult et non vult piger. et
proverbiorum. xij. **D**esideria occidunt
pigrum. **E**csta bestia significatur per ali-
num. qui in quibusdam partibus est ani-
mal ignoratum. sicut in Polonia. **D**e quo
Hoccius de consolatione prola tercia lo-
quens de accidioso dicit. **S**egnis et stu-
pidus torpe. asinus vivunt. **E**stancem pro-
prieras asini q; in anteriori parte videtur
quasi ad modum crucis in cruribus pro-
ribus et brachib; dispositus. et ibi est val-
de debilis. sed in posteriori parte est mul-
tum fortis. vnde ibi onera portat. **S**icut
de accidioso et pigris. quia ea que sunt en-
cis. id est. penitentie aut mortificatio car-
nalis et lumbos respiciunt. sed ad ea que sunt car-
tes. **S**imiles dyabolo patri eorum. De
quo dicitur Job. xl. **F**ortitudo eius in li-
bis eius. et virtus eius in vmbilio. **S**ed
bonum esset q; tali asino daretur dierum
illud. **D**e quo Ecclesiastici. xxix. Libaria
et virga et onus asino. panis et disciplina
et opus seruo. id est. fernienti corpori in
opere divino. **Q**uinta bestia fuit spirans
vapore igneum. et vocatur lucaria. et si-
guratur per duos dracones. qui in uno
bus montibus Armenie viam publicam
tanta pestilentia infecerunt. q; nullus per-
eam transire potuit quin subito moro-
tur. **S**icut narrat Aristoteles libro suo
de proprietatibus elementorum. qd facti Socra-
tes errecta sibi altissima turri i loco multi-
distantia a monte speculū faciū de calde-

¶ Quarta quarta p' pasca

deprehēdit. in quo speculo vidit illos duos manifestos dracones. vñ ex uno mōte aliū et alio vaporē emittere. quo aer infecus homines inter montes per viā eunt interficit. Accidit autem istud tempore philippi parris Alexandri magni sicut ibidem narrat. Per quod significant duo status scilicet laycorū et clericorum. q̄ hodie dedit luxurie. illi adulteria cōmitentes. illi concubinas fouentes tanq̄ duo dracones venenosí. homines simplices in via mandatorū dei incedentes exemplo piano scandalizant et inficiunt. De quibus Jobelis. iij. Dabo prodigia. id est. monstra in celo. id est. in spiritualib. et in terra. id ē in lycis. sanguinem scilicet peccati. et ignē id est. ardorem concupiscentie. et vaporē sumi. id est. famam malā volantem ab eis et insufficientem alios. Vocat autē ea monstra seu prodiga. quia reuera monstruum est ut in calibus dignitatibus constituti sic agant. Sed hodie non est h monstrosorum propter visitatam cōsuetudinem qua frequenter hoc videmus. Unde non miramur videndo prelatū lasciuū. nec cōiugatum adulterū. Sicut nec Salomon ex pauie aut miratus est ad vocem asine loquenter. quāvis monstruosum esset. quia in exercendo artem magicam calib⁹ monstros fuit confutetus. Sicut magister dicit in historijs super. xxij. capitulū numeri roxi. Proxo ponit Salomon odorem suum qui naturaliter est liuidus seu pallid⁹ et obscurus. per quem designatur inuidia. Propriū est enim inuidi occultas dertaciones. damnationes. et diffamations. quasi quandam liuidū sumum emittere. vt claritatem fatie beatorum denigret. Huius similes vulpi. que naturaliter fester. hec habet proprietatem fm naturales quia cum taxus quoddam animal valde honestum parauerit sibi foueam. vulpis in absentia sui. statim currens mittit ibi fetidum sumum. ita q̄ superueniens taxus proper feditatrem foue relinquit vulpi foueam suam. abominans et contemnens eam amplius. Et sic vulpis sibi acquirit alienum hospicium. non laboriose sed potius cautele. Ista est natura inuidorum qui ridentes honestum statum aliquorū bonorum hominū. non valentes eos aliter decorum sedibus aut dignitatibus vñ officiis expellere. diffamant et detrahunt eis ac accusant eos criminē pessimo apud alios superiores. Et tandem contingit q̄ boni viri antequaz lites intrent cum eis. carius dimittunt et resignant illa beneficia quibus illi tanquam vulpis rato succedunt. sed certe non diu prosperantur in eis. Sicut Briceius post sanctum Dar tinum qui multa passus est. Septima bestia est que ab oculis scintillas horredas emerebat. et significat anaricia. Que q̄d vider in mundo cōcupiscit. et quasi ad omnes diuitias scintillas concupiscentie emitit. Unde comparatur igni qui crescit per appositionem combustibilium. q̄ de anima. Proverbiorū. xxx. Ignis nūquā dicit sus cit. Et primum Politicorum dicitur. Concupiscentia crescit in infinitum. Scintille ergo igne in auro sunt concupiscentie et desideria plura habendi. Nec concupiscentia significatur per cattum qui habet oculos igneos et scintillantes. Unde fm papiam. Lata grece idem est quod vider latine. Et ideo dicitur cattus quia vider in nocte sicut de die. Nam ita prudenter venatur predam suam in tenebris sicut in luce. Itto modo prudentes seculitatem spirituales q̄ seculares venantur in tenebris id est. in curijs et atrijs principum. tam a dectris q̄ a sinistri. iuste et iniuste. per phas et nephas. De quibus dicit Job. xxviiij. Omne preciosum vider oculus eius. Et Ecclesiastes pmo. Non saciantur oculi. lusivisi. nec aures auditu impletur. Et Eccliesiastes quarto. Laborare non cessat et non saciantur oculi eius diuinijs. Et per oppositum boni talia fugiunt. dicentes illud. Psalmiste. Non proponebā ante oculos meos rem iniustam. Nec septem bestie significantur in dracōne magno. qui habuit capita septem. vt dicitur Apoc. xij.

¶ Secundo mūdus est arguedus de peccato. sicut ille rex qui potens resistere inimicis suis permittit se vltro et spontaneo seu voluntarie ab eis capi. Unde inimici nostri significantur per septem gentes pestiferas quas expugnauerunt et vicerunt filii israel. Sicut dicitur Sapientie. xviii. et Judicii. iii. Fuerunt autem gentes iste secundum corum nomina Herzezens. Amorreus. Lueus. Etheus. Chanaeus. Jebuseus. et etiam Pherezeus.

ut dicit Deutero. vii. Bergensis interpretatur colonū eiciens et significat superbiam que primū colonum celi. id est. angelum. et postea Adam colonū paradisi eiecit. Ista gens arguit per donum spūssanci scilicet per timorem dñi. per quem homo vincit aduersa. Unde p timore dei homo depresus elevatur ad superiora tanq̄ intrepidus contra aduersa. Juxta illud. Qui timet dominū n̄ expietur quicq̄ mali. Amorē interpretat amaricans vel amara loquens. et significat inuidum qui torus est sellens semper amara diffundens. Unde Quidius p̄mo methamorphoseos. Pectora fellent. lingua est suffusa veneno. Ritus abest. nunc̄ nisi faveret dolores. Iste arguit per donum intellectus. quo homo intelliges proximū sue nature cōpartitipē dulcem se proximo suo reddit. Tertius eius. et interpretatur lapides colligens. et significat iracundū et rōsum. qui semper colligit lapides offensionis et scandali. & bus alios offendit. Hic ut Hemei contra David. ii. Regum. xv. Iste arguit per donum cōsilij quo consulitur nobis p̄ xp̄m. Juxta illud. Matth. v. Noli resistere malo sed si quis te percussit ad vñā maxillam prebe ei et alteram. Quartus plus Etheus. qui interpretatur stupor vel formido. et significat accidiam. que facit hominem stupidum et formidantē opera virtuosa. Iste arguit per donum fortitudinis. Gregorius. viii. moral. Fortitudo spiritus est carnem vincere proprijs voluptatib⁹. presentis vite dilectionem extinguere. Contra carnis fortitudo est transitoria sine cessatione diligere. contra flagella conditoris insensibiliter perdurare. Quintus populus Chananeus. qui interpretatur possessor vel negotiator. et significat avarū seu cupidū. qui per varias negociationes possessiones acquirit et auger. Augustinus. de verbis domini sermōe. xv. Quae ē ista auiditas concupiscentie. cum et ipse belue habeant modū. tunc rapiunt quādo esurunt parcant vero prede cum senserint faciatatem. Insaciabilis est sola avaricia diuīcum. semper rapit et nunq̄ satiatur. nec decum timet. nec hominē reueretur. nec patri parcit. nec matrē cognoscit. nec fratri obtemperat. nec amico fidem obseruat. viduam opprimit. pupillum inuadit. liberos in ser-

niciūz reuocat. testimoniu falsum proferre. res mortui occupat. Que est animarū insania amittere vitam et appetere mortem. acquirere aurū et perdere celum. Iste arguit per donum pietatis. que moneret ad tribuendū pauperib⁹ et misericordia propter deum. Narrat sextus Julius primo libro stragmatū. cap. iiii. Q̄ cum emulus Paulus consul in lucanis intra littus angusto itinere exercitū diceret et taretiniā classe in sciati agmen eius essent aggressi. Ille captiuus eorum latuſ suum preterit. quos videntes Tarentini retrarunt tela et sagittas. Ira qui vult eradicare sagittas dyaboli habeat ad latuſ suū pareres. qui sunt quasi quidam captivi in h mundo. Sextus populus est Iudeus qui interpretat p̄sele. et significat gil. que suader homini semper stare ad p̄sepe. Iste arguedus est per donum scientie. per quā homo scit tempore vivere. Philip pen. iii. Scio habundare. scio et penuria pati. Septimus populus est phereus. qui interpretat disseminans terram. et significat luxuriosum. qui illicite seminat semen suum. Gall. vi. Qui seminat in carne de carne metet corruptionē. Iste arguedus est per sapientiā. id est. per sapientiā scientiam. id est. saporem celestium. quibus gustaris viles omnes dulcedo carnalis. En Augustinus. Secundo mundus merito est arguedus de iustitia quā non haberet. q̄ enim iustitia omnib⁹ sit necessaria vt dicat Tullius. ii. li. de officiis. cap. xiij. instantum p̄ etiam solitario homini. id est. per se moranti opinio. id est. fama est necessaria. Etiam ipm caplo. iiii. Ad rem publicaz regam tm est necessaria. vt nec illi qui de maleficio vel scelere pascuntur sicut latrones. Quis tanta vis est fm eum vt etiam latronum opes firmer atq̄ augeat. Imo vt idem dicit li. i. de officiis. cap. xiiij. nullus est reger quod idem dicit ibidem. cap. iiiij. q̄ ipm virtutis splendor est maximus. ex qua virtutis boni nominat. Et phus. v. Ethicorum librum li. ii. de officiis. cap. iiii. fundamentū perpetue commendationis et fame iusticia est. sine qua nihil potest esse laudabile. Virtutis būius fm Ambro. li. i. de officiis. Prima

¶ Dmica quarta post pasca

est pars in deū. vt sc̄z que sunt dei deo redan̄t. **D**icitur Secunda in patria. vt sc̄z defendat et in pace cōseruetur. **T**ertia in parentes. deinde in om̄es. **E**t fm̄ hoc iustitia describitur et est virtus per quā vni-
cuius quod suū et tribuit. fm̄ Augustinū
sic de ciuitate dei. caplo. i. **E**t **D**acrob̄
dicit. Iusticia est quando vnicuius qđ suū
et sernat. Quod expressius declarat Ber.
sermone. iiii. dicens. Justicia est virtus qđ
suū est vnicuius tribuens. superiori scilicet
praelato obediētiā et reverentiam equali.
id est pari consiliū et auxiliū. contra eius
ignorantia et infirmitatē. inferiori custodi-
am et disciplinā. Que omnia viguerunt ī an-
tiquis patrib̄. nō solū decolis sc̄z etiā ydo-
latria et paganismus. et ideo tūc aureū seculuz
dicebat. Adeo em̄ viguit in paganismus iusti-
cia qđ etiā virilitatē republike. p̄e rite pre-
ponebant. **H**ic narrat Auḡ. li. v. de ciuita-
te dei. c. xiiij. **E**t **L**ulli. li. j. de officijs. iiii. c.
Nam sicut Julius frantin⁹ et Valer⁹ li. v.
narrant. **C**odrus rex atheniensium vidēs
qđ alter ciuitas sua liberari nō posset nisi
ip̄e interficeret. Ip̄e amore liberatiois ci-
vitaris se libere obtulit morti. De quo ait
Virgilius. et iurgia **C**odri. **V**aluit em̄
mororum vincerent sui qđ viuere suis su-
peratis. Aliqui amore patrie depanpabā-
tur ad extremū. **D**icunt narrat Augustin⁹
libro. v. de ciuitate dei. ca. xvij. de lucio va-
lerio. **E**t **V**egecius ca. viij. de re militari.
de Julio regulo. qui de summis divitijs
vit in uno paruo agro collocati sunt cum
coz. yxorib⁹. **E**t idem narrat Augustinus
de Quincio et de multis alijs. Non mirū
ergo qđ tunis mundus ordinate sterit. **N**ic
aut̄ p̄ter defectū iusticie quādo omnes in
eccl̄a xp̄i querunt que sua sunt non que ihu
xp̄i. necesse est om̄ia deordinari. **E**o qđ fm̄
Augustinū li. iiii. de ciuitate dei. caplo. iiiij.
Remota iusticia quid sūt regna nisi latro-
cina. Ideo sapiens clamat vt rectores et
presides prelati et iudices ad reformandū
statū mundi et eccl̄e xp̄i diligant iusticiam.
dicens **S**apie. i. Diligite iusticiā qui iudi-
catis terram. **N**orāter dicit. diligite iusti-
cam. nō solū facite iusticiā. Nam fm̄ Ro-
bertū bolgoth. multi sunt qui faciunt iusti-
cā. sed tamen eam nō diligunt. et ideo meri-
to sunt a sp̄u sancto arguendi. **E**t **E**t
sunt corū quatuor genera. Primi sunt ap-

petentes honores et reverentia. **S**ecundi
vindicantes rancores per impatientiam.
Tertiū lucratū munerū. Et quarti dissim-
ulatū scelerū. Primi sunt qui huc non
diligunt iusticiā. volunt tamē videri iusti
Arguit delinquentes. viruperant vicia. et
docent virtutes. puniunt sine misericordia.
et tamē cū intentione corrupta. quia non
ob aliud nisi vt honorificetur ab hominib⁹
bus. et vt vocent iusticiā zelatores. **T**ales
fuerūt scribe et pharisei. **D**e quibus Da-
thebx. **A**līsi habuēt iusticia vestra pl⁹
qđ scribatur. **E**cce Secundi sunt vindicati
ui rancoris et impatientie. pretendunt se
amatores iusticie et nō sunt. **S**icut enim
iusticia vult vindicare delicta. **H**ic et ira
inuriā. **U**nde ph̄bus dicit. **I**ra est ap-
petitus vindicē. **I**raut autē dolet vindi-
cam quasi patiens aliquid iniustū. **S**ed
quādo punit delectat. sicut dicit. iij. **E**thi-
corum. ca. xij. **T**ales fuerūt illi duo senes
nequā. qui Susannam condemnabant.
Daniel. xij. **U**nde inter passiones malas
in iudiceira est peior. quia impedit animū
ne possit cernere verum. et in penis nescit
mediū tenere. **H**ic refert Seneca libro
de ira ad nouatum. de iudice quodam int̄
quo qui furore accensus p̄dennauit tres
milites innocētes. Unum iustū occidi. qđ
via redierat sine socio cōmilitone impo-
nēs ei qđ eu occidisset. p̄cepitq; statim cui/
dā cōmilitoni astanti qđ eu diceret ad sup-
plicij locū vbi morte plectret. **L**um autē
eslet educt⁹ rediit socius eius san⁹ et incolu-
mis. pro qđ alius plectred⁹ ducebat. **V**idēs
autē sc̄ds miles h̄ qđ primū ducebat ad sup-
plicij rediit ad iudicē. et ambos milites co-
rā eo p̄nrauit. **Q**uos vt vidi tirān⁹ surore
replet⁹ et succēsus iudicij tale dedit. **P**ri-
mo dixit. te in beo occidi. qđ iussus es occi-
dere et nō obediisti. **H**ec dicit. te in beo
occidi. qđ damnar⁹ es. **T**ertio. te silt in beo
occidi. qđ causa occisionis cōmilitoni tuo
fusisti. **E**t subdit Seneca. **O** qđ solers est
iracūdia ad fingendū causas furorū. **T**res
enī puniti sunt ob vni⁹ innocentia. **E**t ido-
ðr. Jac. i. **I**ra em̄ viri iusticiā dei nō opaf.
Et certe nō solū nō opaf sed etiā destruit.
Terciū sunt lucratū munerū. pretendunt em̄
se iusticiā diligere. sed mentiunt̄. qđ pl⁹ dili-
gūt pecunia. p̄pter quā faciunt iusticiā. **I**stī
nō sunt amatores iusticie sed mercatores.

D

ed q̄ apud eos q̄ plus dat d̄ pecunia plus reportar d̄ iusticia. Quibus maledicuntur per prophetas Isa. v. Ue q̄ iustificat impiū p̄ munera. t̄ iusticiā iusti austertis ab eo. Quarati sunt dissimilatui sceler, sic illi q̄ rident esse cōpassiu. et ita nō vlciscū nec puniūt delica. t̄ isti faciūt ad modū matr̄. q̄ non sustinet ligari vel adūrī filiā frenetica. quā postea videbit osnino velanaz. **Sicut dicit Aug.** in qdā ep̄la. Et ista est falsa t̄ insana māuerudo vel pietas. ymo pot̄ est crudelitas alioz. qz p̄ h̄ qd dimitit inultū malū vni. multi exēplo eū depuant. Ideo dicit **Hiero.** Secunde sūt putride carnes. ne totū corp̄ inficiāt t̄ putrefact. et vna ouis morbida a caulis est repellenda ne totus grec inficiāt. t̄ vna dom̄ accēsa extinguat ne tota ciuitas cōburat. Et tū de ista iusticia. **F** Tertio de iudicio arguendus est mund⁹. qd nō timer. Et merito. cū em̄ illud iudiciū sit multū horibile i quo eriaz h̄ q̄ videbant iusti viri saluabunt. vt d̄. i. Pe. viii. multo maḡ mūndus q̄ plenus est peccatis argued⁹ est. q̄ nō timer tale iudiciū. De q̄ d̄. Isaie. xxx. Ecce nomen dñi venit de longinq. ardens furor eius. t̄ grauis ad portandū. **Vñ** tūc dicet repbi xp̄o illud **Hap. ii.** Grauis est nobis ad viden- dū. Et circa h̄ notandū q̄ ista est differen- tia inter bonos t̄ malos. qz boni timet de peccatis suis. t̄ timet dñi ante iudiciū. **Vñ** dicunt illud ps. Lōfige timore tua carnes meas. Hoc em̄ psulū sapiēs **Ecc. v.** de p- piciatu p̄tor̄ noli esse sine metu. Et iō taliter timenti dñi bñ erit in extremis et in die defunctiōis sue benedicet. vt d̄ **Ecc. i.** Et q̄ oppositū reprobi q̄ nō timet peccara sua nec verent̄ peccare. Ideo etiā nec dñi timet nec eius iudiciuz. **P**ed certe veniet dies qñ timet qñ timoz erit ad penā nō ad emendā. qñ dicent. **T**imor t̄ tremor re- nerūt sup me. t̄ exterunt me tenebre. tūc em̄ veniet in cogitatōe p̄tor̄ suoz timidi t̄ traducet illos ex aduerso iniqtates ipoz v̄tor̄ **Hap. viii.** Propter qd dicit **Gre. xiiii.** moral. Uticari nāq̄ terror iudicis nō nisi ante iudiciū pōt. non mō cernitur s̄ p̄cibo placat. **L**um v̄o in illo tremendo examine federit. et rideri p̄t. t̄ placari non p̄t. quia facta prauorū q̄ diu sustinuit raci⁹. simul omnia reddet irat⁹. **Vñ** necesse est nunc cu- mere iudicem cū no ndū iudiciū exerceat,

cū diu sustinet. cum adhuc mala tollerat q̄ videt. ne cū hunc in retributōem vltionis iusticia p̄cuserit. tanto in iudicio districcius feriat quāto diuinus ante iudiciū nos expectat. **H**ec **Gregorius.** Pro quo lat⁹ deducēdo ad incutiendū metū peccatoribus de rigore iusticie diuini iudicij sc̄endū. **M**alesfactores t̄ criminosi et rei ex triplici causa solent fidere se euafuros impune. **P**rimo qñ sperant q̄ p̄tē declina re et evitare rigorem iudicij. vt q̄ sine exame fiat emenda p̄ mediatiōem amicū et arbitriū bonor̄ t̄ non p̄ strepitū iudiciale. **S**ecundo sperant se rei p̄babilitē euafuros licet non omnino impune si possint subire iudiciū. sicm q̄ habeant iudices et assesores favorabiles ipsis. **T**ertio modo p̄ translationē psonaz suaz. vt q̄a reus in uno regno potest uersari in alio. et sic euadere iudiciū translato domicilio. **H**z certe nullo istoz modoz p̄t euadere peccatores. **P**rimo qz illud iudiciū erit cum examine rigidissimo. in quo etiam minū verbum ociosum ponderabit **Dath. vii.** **I**mo nō solū verba sed etiā cogitationes examinabunt. et ita ram verba q̄ cogita- ta q̄ etiā sacra q̄ etiam gressus nostri mi- num iudicabunt. **Job.** Tu quidē gressus meos dinumerasti. Nec solum mala com- missa appendit sed etiā bona obmissa co- putabunt. **S**icut patet de diuine epulone **Luce. xvi.** Et de illo q̄ abscondit pecunia dñi sui. et nichil lucrat⁹ est. **Dath. xv.** Ideo nō poterūt mali declinare rigorem iudicij. **I**deo iudices erunt severi t̄ nullo favorabiles reprobis q̄ntūc p̄p- quis vel cognatis. Quia lanen fit **Greg.** tanta rectitudine iusticie diuine striget ut nulla ad reprobos cōpassione moueat. **U**nde d̄. **Hap. iii.** Judicabunt sancti na- tiones. **B**losa Holgorb. tanq̄ assesores xp̄i **Dath. xiv.** Sedebitis et vos iudicai- tes. **H**q̄ em̄ sunt seniores cū qb̄ q̄s v̄tu- rus est ad iudiciū **Isa. iiij.** **Vñ** functiōes cū qb̄ sedebit nobilis vir i post. Prover. vlc. **Q**uia q̄ sancti indicabit qui sunt veracissimi. ideo nō poterūt electi qn̄ mala facta puniant. **U**nde nota q̄ vñz est reo t̄ graue si rex sit sibi extrane⁹. q̄ sibi in nullo penitus teneat. **I**deo si sit talis q̄ a iuris regla nullaten⁹ abducatur. **T**erzo si est talis de cuius iniuria reus accusatur

Dnica Rogationum

Sic erit in iudicio. in q̄ se sancti reddent peccatorib⁹ erraneos. Hec mihi. quia xp̄s etiā dicer reprobis. **Aescio vos Mat. xxv.** **Un⁹ et fatus rident prudētes. Ite ad rēdentes et emite vob⁹.** Secundo nullo mō declinabunt a regula iuris. qz sanctitas ē iusticia. qz tū iam erunt iudicii nouū hominē qz sūm deū creatus est in iusticia et sanctitate veritatis Ephe. iiij. Tertio ipi erūt hostes impior⁹ qz imph⁹ in hac vita cōculauerūt Abacuc. **Respicis p̄tētores et taces cōculante impio iustū.** **VIDEO tunc vicierla ipi calcabūt eos Dalach.** **vicio Alcabis impios et fuerit cinis sub plāta pedū vīoz.** **Dis igīt cōpensatis timen-** dū esset diuinū iudiciū sempqz de ipso fo- ret cogitandū. **Nā dicit Greg. om̄l. xxix.** **P̄tēt ipio ieritcia sic est agēda vi nūqz ama-** ritudo futuri iudicij a memoria recedat. **Et Ber. sup psalmū Qui habitat.** **Quid tam cauendū. qd tam plenū anxietae et vehe-** mētissima sollicitudie excogitari p̄t. qz iudi- candum altare illi terrifico et deifico tribu- nali. et incertā adhuc subiectiō districto iu- dice expectare sīnāz. vbi iudet teste non in- diget. vbi vita discutit intentōnes. **Et in** quadaz ep̄la ad Robertū monachū dicit. **Veniet q̄ male indicara reūdicabit. illi/ te inrata cōfutabit. q̄ facier iudiciū iniuriā** patētib⁹. vbi plus valebunt pura corda qz astuta vba. et conscientia bona qz marubia ple- na. qn̄ iudex non falleſ vbi nec flectet do- nis. **Decille.** Item q̄ ad tertium non porcrit reūs se tūc trāferre de vno regno ad aliud. et subterfugiat illud iudiciū. qz om̄es tūc op̄tēt nos astare aī tribunal xp̄i. vt dic̄ aplis. nullo excepto. **Et Jobel. viij. dr. Cle-** nite oēs gentes de circuitu et cōgregamini. **Nos ḡ frēs p̄tā detestates queram⁹ iusti-** clam dei iudicātes nos metipos in p̄tī. vt futurū illud terrible iudiciū euadere et p̄- mia celestia sc̄i possim⁹. **Quod nobis p̄-** stare dignetur. **rc.**

Dominica quinta Rogationum. I

Hermo. LXIX

Dicitis. Job. xviij. **Hic dicit Aug.** in libro de diffinitib⁹. **Nullū credim⁹ ad salutem nisi deo iuuāte venire nullū iūratū nisi deo auxiliāte opari. nul-** lam nisi orantē auxiliū p̄mereri. **Ex quib⁹**

sbis p̄z q̄ licet de p̄sto sit dare cuilib⁹ auxi- liū salutis. illud tñ nō dat nisi p̄ mediū ozo/ nis. ymo esto q̄ de sine orōnis medio non nullas b̄utes homib⁹ infū dat. illas tñ nō cōplet nec pficit absqz orōis iugitate et per- severātia. fm **Henricū de vīmaria de per-** fectione interioris hois. lib. ix. c. j. **Hinc est** q̄ salutēr ad ingē orōis p̄seuerantiam ex horātā. **Oportet semp orare Lu. xvij.** **Itez puocās nos ad orandū ondit orōis** nre exauditōz facile i bōdierno euangelio dicēs. **Petite et accipietis. rc.** **In illo** tpe dicit ih̄s dis. suis. Amen amē dicovob **Si qd perieritis p̄tm in nomine meo. rc.** **Sequū thema Petite et accipietis.** In qui- bus v̄bis duo tangunt. Primo horat ad orōis deuotionem. Petite. **Sco p̄mitit** orōis denote exauditōz et accipietis.

D Circa p̄mū horat ad orōis deuo- tionē dicens. Petite. qd p̄mo p̄misrat dī- cens. Si qd perieritis p̄tm in nomine meo dabit vobis. **Un⁹ sciendū q̄rt dicit Henricus de vīmaria. li. ix. c. j. de p̄fec̄tōe interioris hois.** Lordis p̄fec̄tōe cuiuslibet iusti hois ad ingē et iudisruptam orōis p̄seuerantiaz tendere dz. et qntū hūane fragilitati cōce- ditur ad p̄tinuā tranquillitatē mētis nūt̄ dz. et ad ei⁹ p̄petuā puritatē p̄t̄ quā possidēdā et om̄ne labore corporis et cōcussionē spū in- defesse querim⁹ et iugē exercem⁹. **Hec ille.** Ex q̄b⁹ v̄bis p̄z q̄ mltū nēcāria est ozo ad salutē. Circa qd videndū est de duobus. **Primo de cōmēdatōe orōis.** **Sco d̄ for-** ma et mō orādi. vt si iuxta p̄silū salvatoris exhortāt̄ debite petā. **Est ar circa p̄mū** sciendū q̄ fm Robertū hol. sup illō Sap. xvij. **Letigat̄ et tūc iustos tēpratio mor-** tis. q̄ ozo est moraliter scala nre ascēsiōis ad deū. **sco sc̄tū nre defensiōis.** tertio nū c̄infellegatōis. q̄rto reddit⁹ nre subiectōis. q̄nto ē speculū nre cognitōis. inq̄t Hugo li de p̄fec̄tōe nouicior. **Prio dico q̄ ozo est** scala nre ascēsiōis. **Per hāc em̄ ascēdi⁹ ad** deū. et a tērenis ad celestia nos leua⁹. **Eccī.** xxx. **Ozo fm Damasci. li. viij. c. xviij. diffinīt.** Est ascēsus mēt̄ ad deū et decentiū petitio. **Et** hugo de p̄fec̄tōe nouicior⁹ dī. q̄ ozo mēt̄ magis a terrenis eleuat et elōgar q̄s cere acti- ones. q̄ ille negociaſ cum. **Bartha circa** freqns misteriū inferi⁹. ista cū **Maria pe-** dib⁹ dñi in herēs. eu solū sibi p̄piciū ee exor-